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Айтимов Б.Ж.

Теоретико-правовые подходы  
к определению понятия  

«некоммерческая  
организация» 

На сегодняшний день наблюдается сложный и многогранный 
процесс формирования казахстанского некоммерческого сектора, в 
котором закладываются основы и традиции его совершенствования 
в перспективе, а исследование ее правовых проблем является акту­
альным. Приоритетным направлением деятельности некоммерческих 
организаций как институтов гражданского общества является защита 
прав, свобод и законных интересов людей, демократических ценнос­
тей, обеспечение в обществе баланса интересов. Именно в связи с 
этим в статье рассматривается сущность и связанное с ним определе­
ние понятия «некоммерческих организаций». Анализируя гражданс­
кую правосубъектность некоммерческих организаций в гражданском 
законодательстве, исследуется терминология, используемая в зако­
нодательстве РК и других стран, касающаяся некоммерческих орга­
низаций. 

Ключевые слова: некоммерческая организация, неправительст­
венная организация, социальные организаций, гражданское общест­
во, неизвлечение дохода.

Aitimov B.Zh.

Theoretical and legal approaches 
to the definition of «non-profit 

organization»

As of today, there is a complex and multifaceted process of formation 
of the Kazakh-profit sector, in which the foundations and traditions of its 
improvement in the future, and the study of its legal problems is important. 
The priority of the non-profit organizations such as the institutions of civil 
society is to protect the rights, freedoms and legitimate interests of the 
people, democratic values, ensuring the balance of interests in society. It 
is in this context, the article examines the nature and the associated defini­
tion of «non-profit organizations.» Analyzing the civil capacity of nonprofit 
organizations in the civil law, the terminology used in the legislation of the 
Republic of Kazakhstan and other countries regarding non-profit organiza­
tions is examined.

Key words: non-profit organizations, NGOs, social organizations, 
civil society, the unrecovered revenue.

Айтимов Б.Ж.

«Коммерциялық емес ұйым» 
ұғымын анықтаудың  
теориялық-құқықтық  

бағыттары

Бүгінгі таңда қазақстандық коммерциялық емес сектордың қа­
лыптасуының қиын да көпқырлы үдерісі байқалуда, ал бұл өз кезегін­
де оның алдағы уақытта жетілдіруінің негізі мен үлгісі болып табы­
лады. Сондықтан да, осы бағыттағы құқықтық мәселелерді зерттеу 
өзектілікке ие. Азаматтық қоғам институты ретіндегі коммерциялық 
емес ұйымның маңызды бағыты болып адамдардың құқықтары мен 
бостандықтарын және заңды мүдделерін, демократиялық құнды­
лықтарды қорғау, қоғамдағы мүдделер балансын қамтамасыз ету 
табылады. Осыған байланысты мақалада «коммерциялық емес ұйым­
дардың» мәні, онымен байланысты олардың анықтамасы қаралған. 
Коммерциялық емес ұйымдардың азаматтық заңнамадағы азаматтық 
құқық субъектілігін талдай отырып, коммерциялық емес ұйымға қа­
тысты ҚР заңнамаларында және өзге де елдерде қолданылып жүрген 
терминдер зерттелді. 

Түйін сөздер: коммерциялық емес ұйым, үкіметтік емес ұйым, 
әлеуметтік ұйымдар, азаматтық қоғам, табысты көздемеу.
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В Казахстане некоммерческие организации стали разви
ваться лишь в конце 80-х годов ХХ века в связи с проеобразо
ваниями в сфере политики и экономики. На сегодняшний день 
они являются основой развития гражданского общества в на
шей стране, и их ворастающая роль обусловлена построением 
социально-ориентированной рыночной экономики. 

По словам американского социолога Питера Друкера, «за
дача государства – разрабатывать правила и вводить их в дей
ствие силой закона, бизнеса – зарабатывать деньги. Задача 
организации социального (некоммерческого – авт.) сектора – 
способствовать здоровью и благополучию человека... Эти орга
низации служат еще одной, не менее важной цели. Он пробуж
дат чувство граждаской ответственности. Все, что мы можем 
делать в качестве граждан – это голосовать один раз в нес
колько лет и регулярно платить налоги. Участвуя в работе ога
низации соцального (некоммерческого – авт.) сектора, можно 
внести в такое положение вещей определенные коррективы» 
[1, с. 45]. Можно согласиться с мнением ученого, т.к. только в 
некоммерческом секторе частная инициатива направляется для 
достижения общественно-полезных целей. 

За последние двадцать лет заметно увеличилось число не
коммерческих организаций в нашей стране, однако до сих пор 
информированности людей о некоммерческих организациях и 
и деятельности достаточно низок. 

В Казахстане осуществлен ряд масштабных общественно-
политических преобразований, в ходе которых учтен передовой 
зарубежный опыт и современные тенденции развития ведущих 
стран планеты. Одним из главных векторов государственного 
развития стало изменение парадигмы взаимодействия власти и 
некоммерческого сектора, то есть неустойчивый диалог усту
пил место взаимовыгодному сотрудничеству.

В конце 1990-х годов стали закладываться основы перехода 
на качественно новый этап развития отношений между госу
дарством и некоммерческими организациями. Это время мож
но назвать периодом укрепления сотрудничества и разработки 
практических механизмов взаимодействия. Импульсом в совер
шенствовании данного процесса послужила Программа демок
ратизации общества, предложенная президентом Республики 

ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВЫЕ 
ПОДХОДЫ  

К ОПРЕДЕЛЕНИЮ  
ПОНЯТИЯ  

«НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 
ОРГАНИЗАЦИЯ» 
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Казахстан Н. Назарбаевым в рамках ежегодно
го Послания народу Казахстана от 16 сентября 
1998 года [2]. В нем Президент РК отметил, что 
усиление роли неправительственных (неком
мерческих – авт.) организаций в строительстве 
гражданского общества является ключевым эле
ментом демократизации, а высказанные им тези
сы стали мощным побудительным мотивом для 
развития взаимодействия между государством и 
неправительственным сектором. 

В своем Послании народу Казахстана Пре
зидент РК еще раз отметил, что «неправитель
ственные общественные организации уже се
годня играют в Казахстане огромную роль и в 
правозащитной деятельности, и в реализации 
особых интересов групп населения, и в социаль
ной стабилизации общества. Необходима серь
езная государственная поддержка, в частности, 
через систему грантов на реализацию социально 
значимых проектов. Пора начинать масштабную 
работу и в этом плане» [3].

Как правило, либерализация политической 
системы любой страны направлена не только на 
расширение участия граждан в общественно-по
литической жизни, но и их интеграцию в систему 
властных отношений в рамках норм, содержа
щихся в Конституции государства. Принципи
альным признаком, по которому можно судить о 
возможностях развития гражданского общества 
в той или иной стране, является способность ее 
населения к социально-культурной и политичес
кой самоорганизации. В этом плане совершенс
твование некоммерческого сектора – неотъем
лемый атрибут трансформируемого социума, 
непосредственно поощряющий и расширяющий 
методы взаимодействия институтов гражданско
го общества с государством. Для того чтобы эф
фективно функционировать, гражданское обще
ство должно быть структурированным, поэтому 
некоммерческие организации являются важной 
частью такого социума. Вне всякого сомнения, 
количество, состояние и эффективность дея
тельности неправительственных организаций – 
показатели развития гражданского общества.

К настоящему времени в Казахстане, по дан
ным официальной статистики, численность не
коммерческих организации достигла почти 20 
тысяч. Среди них количество некоммерческих 
организаций, по сведениям Министерства юсти
ции РК, на 1 января 2014 года в РК составило 
18 647 [4].

Приоритетным направлением деятельности 
институтов гражданского общества должна 
стать защита прав, свобод и законных интересов 

людей, демократических ценностей, обеспече
ние в обществе баланса интересов. В политичес
кой и социальной сфере они должны служить 
противовесом государственным структурам, 
становиться важнейшим инструментом обще
ственного контроля за их деятельностью.  Без 
укрепления демократических ценностей в соз
нании людей ни демократия сама по себе ни 
усилия извне не могут ускорить процессы де
мократизации. Некоммерческие организации – 
это, по сути, добровольные самоуправляющиеся 
организации, которые вследствие этого не могут 
подчиняться органам государственной власти. 

Мировая практика в сфере некоммерческих 
организаций несколько отличается от казахс
танской, даже в обозначении данных организа
ций. 

Термины, используемые для их описания 
в национальном законодательстве, могут варь
ироваться: это могут быть неправительственные 
организации (НПО), некоммерческие организа
ции (НКО), организации гражданского общест
ва (ОГО). Следует иметь в виду, что в строгом 
смысле словосочетание «неправительственные 
организации» (и аббревиатура НПО) не являются 
юридическим термином, однако их использова
ние в практике закрепилось во многом благодаря 
тому, что они широко употребляются в докумен
тах Организации Объединенных Наций, Всемир
ного банка, а также ряда других международных 
структур для обозначения неправительственных, 
некоммерческих организаций. В частности, в 
Казахстане термин «неправительственная ор
ганизация» получил распространение главным 
образом с подачи международных донорских 
формирований, заменив отечественные названия 
самодеятельных или независимых общественных 
объединений. Можно признать и то, что общеп
ринятой, универсальной терминологии для пол
ного описания всего сектора неправительствен
ных организаций пока не существует. В разных 
странах в состав неправительственных организа
ций включают (и исключают из него) различные 
структуры и общественные образования. В узком 
понимании – применительно к каждому госуда
рству – термин «неправительственная организа
ция» обозначает лишь формально созданную и 
де-юре учрежденную структуру, признаваемую 
юридическим лицом в той правовой системе, 
где она была учреждена [5, с. 15]. В  общем при
нято считать, что неправительственные органи
зации – открытые некоммерческие организации, 
не ограниченные профессиональной спецификой 
(поэтому к НПО не относятся профсоюзы) и не 
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стремящиеся к государственной власти (в связи 
с чем в таковые не включают политические пар
тии) [6, с. 39].

Рассматривая электронные словари, мы по
няли, что многие ссылаются на определение, ко
торое приведено в ГК РФ. 

Г. Литвинцева в словаре терминов по инсти
туциональной экономике определяет сущность 
некоммерческой организации следующим обра
зом «Некоммерческая (бесприбыльная) органи
зация – организация (часто корпорация), доход 
от деятельности которой за вычетом расходов 
должен оставаться в самой организации и ис
пользоваться для достижения стоящих перед ор
ганизацией целей». 

Словарь «Академик.ру» также дает не сов
сем корректное определение: «некоммерческая 
организация – это организация, юридическое 
лицо, для которого извлечение прибыли не яв
ляется целью деятельности. Некоммерческая 
организация имеет право в определенных слу
чаях заниматься коммерческой деятельностью, 
но только для решения некоммерческих задач» 
[7]. Интересно знать, что автор имеет в виду под 
словосочетанием «определенные случаи». 

Если обратится к зарубежным или европейс
ким источникам литературы, то можно увидеть, 
что данные организации имеют разнообразные 
дефиниции, но в основным они называются 
«неприбыльными». В научной литературе, как 
правило, встречаются такие понятия, как «тре
тий сектор» или «бесприбыльные организации», 
но они не общеприняты. Однако, существует 
целый ряд дефиниций, которые едва можно ис
пользовать как синонимы вышеуказанным тер
минам. Так, в экономической статистике исполь
зуется такое обозначение, как «организация без 
цели получения дохода», которое указывает на 
негативно разграничивающий функциональный 
аспект. В повседневной речи употребляются та
кие понятия, как «объединение», «союз», кото
рые являются ярлыком обозначения организа
ции третьего сектора. В понятии «добровольное 
объединение» сфокусирована структурная осо
бенность – участие на общественных началах. В 
политике используются такие понятия, как «не
государственная организация» и «некоммерчес
кая организация», которые выражают негатив
ное разграничение либо учитывается отношение 
между такими организациями и государством, 
либо устанавливается разграничение между 
экономическими предприятиями и неэкономи
ческими единицами. Под «негосударственными 
организациями» можно тогда понимать все ор

ганизации, не относящихся к государственному 
сектору. 

Согласно критериям проекта «������������ The���������  ��������Corpora-
tive Nonprofit Sector Project» университета Джо
на Хопкинса (Балтимор, штат Мэриленд), необ
ходимо определять неприбыльные организации 
как социотехнические структуры, которые более 
или менее открыты, формально структурирова
ны и независимы напрямую от государственно
го влияния, генерирующие и комбинирующие 
добровольные работы и услуги, и различные 
материальные и нематериальные ресурсы для 
достижения самостоятельно установленной 
ориентированной цели, а не для получения ос
новного предпринимательского дохода, чтобы 
тем самым производить материальные и немате
риальные работы и услуги для себя и других [8]. 

В Великобритании используется термин 
«благотворительные организации», в который 
включены все общественно-полезные организа
ции. 

Проведение полного разграничения между 
коммерческими и некоммерческими организа
циями дало бы нам четко определить понятие 
«некоммерческая организация», но, исследуя 
данную тему, это оказалось затруднительной 
задачей. Неопределенность понятия «некоммер
ческая организация», а также их участие в граж
данском обороте «наносит ущерб задуманному 
законодателем функциональному критерию де
ления всех юридических лиц на виды» [9, с. 107].

Следуя концептуальной тенденции о сохра
нении предпринятого законодателем деления 
юридических лиц на коммерческие и некоммер
ческие, руководствуясь стремлением достигнуть 
ясности в вопросе о понятии «некоммерческой 
организации», ученые стали предлагать альтер
нативные законодательному наименования не
коммерческих организаций: «непредпринима
тельские» [10, с. 119], «социальные» [11, с. 176], 
«гражданские организации» [12, с. 245]. 

Цель доктринальной активности понятна и 
оправданна – исключить рассогласование между 
законодательными установками и фактически
ми намерениями учредителей некоммерческих 
организаций, когда последние в задуманном за
конодателем непредпринимательском «облике» 
весьма активно входят в сферу коммерческих 
отношений, благодаря чему многое подверглось 
смешению.

В этой связи перед нами стал вопрос, нас
колько на законной основе нынешние некоммер
ческие организации занимаются деятельностью, 
приносящей доход. 
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Цель исследования понятна и оправдан
на – исключить рассогласование между зако
нодательными установками и фактическими 
намерениями учредителей некоммерческих 
организаций, когда последние в задуманном за
конодателем непредпринимательском «облике» 
весьма активно входят в сферу коммерческих 
отношений, благодаря чему многое подверглось 
смешению. Так, гражданско-правовой статус не
коммерческих юридических лиц, в отличие от 
коммерческих, обрел черты объединительности. 
По закону они – некоммерческие, а значит, им, 
исходя из логического объема их названия, нель
зя ориентироваться на коммерческую деятель
ность. Но по закону «некоммерческая органи
зация может заниматься предпринимательской 
деятельностью лишь постольку, поскольку это 
соответствует ее уставным целям» (п. 3 ст. 34 ГК 
РК). Весьма нечеткие ограничения относительно 
«лишь» привели к тому, что «может» стало чаще 
правилом, нежели исключением. Как следствие, 
принцип специальной правоспособности неком
мерческих организаций получил значительный 
декларативный оттенок. 

Впервые деление всех юридических лиц на 
коммерческие и некоммерческие было прове
дено с принятием 31 мая 1991 года Основ граж
данского законодательства Союза ССР и союз
ных республик в 1991 г. в ст. 18 [13]. Подобный 
шаг со стороны казахстанского законодателя 
был предпринят 1994 году [14].

С учетом далеко не масштабных историчес
ких воззрений современный идеальный образ 
некоммерческого юридического лица в казахс
танском законодательстве, так же, как и в зако
нодательстве европейском [15, с.147], связывал
ся и продолжает связываться созданием его «для 
достижения социальных, культурных, научных, 
образовательных, благотворительных, управ
ленческих целей; защиты прав, законных инте
ресов граждан и организаций; разрешения спо
ров и конфликтов; удовлетворения духовных и 
иных потребностей граждан; охраны здоровья 
граждан, охраны окружающей среды, развития 
физической культуры и спорта; оказания юри
дической помощи, а также в других целях, нап
равленных на обеспечение общественных благ и 
благ своих членов (участников)» [16]. К созда
нию именно такого, далеко не коммерческого, 
облика стремился законодатель. 

«С некоммерческими юридическими лицами 
мы боялись навредить. У нас был такой принцип: 
если мы чего-то не знаем, то лучше не трогать» 
отметил Е.А. Суханов – участник рабочей груп

пы по разработке действующего Гражданского 
кодекса РФ. По нашему мнению, «сектор неком
мерческие юридические лица» так и остался не 
тронутым, как было на практике российского за
конотворчества. 

Время показало, что фактически отсутс
твующее законодательное и теоретическое 
прошлое, относящееся к некоммерческим юри
дическим лицам, не позволило обеспечить за
конодательную полноту и должное содержание 
норм о них как об участниках гражданских пра
воотношений. По замечанию В.Ф. Яковлева, их 
правовая фигура оказалась «загадочной, туман
ной и многоликой» [17, с. 147].

Гражданский кодекс Республики Казахстан 
(РК) дает определение некоммерческой органи
зации (НКО) как организации, не имеющей изв
лечение дохода в качестве основной цели своей 
деятельности и не распределяющей полученный 
чистый доход между участниками. ГК опреде
ляет коммерческую организацию как организа
цию, преследующую извлечение дохода в каче
стве основной цели своей деятельности [14].

Таким образом, отличиями между некоммер
ческими организациями и коммерческими орга
низациями являются: 

1) наличие у некоммерческих организации 
целей деятельности, отличающихся от цели изв
лечения прибыли; 

2) извлечение дохода не может являться ос
новной целью деятельности для некоммерчес
ких организаций; 

3) запрет на распределение чистого дохода 
между участниками некоммерческих организа
ций. 

Одним из существенных отличий некоммер
ческих организаций от коммерческих организа
ций является то, что первые должны иметь опре
деленные цели деятельности, отличающиеся от 
цели извлечения дохода (часто их называют еще 
уставными). В статье 4 Закона РК «О некоммер
ческих организациях» указываются некоторые 
из возможных уставных целей некоммерческих 
организаций – это «социальные, культурные, 
научные, образовательные, благотворительные, 
управленческие цели; защита прав, законных 
интересов граждан и организаций; разрешение 
споров и конфликтов; удовлетворение духов
ных и иных потребностей граждан; охрана здо
ровья граждан, охрана окружающей среды, раз
витие физической культуры и спорта; оказание 
юридической помощи» [16]. Безусловно, что все 
возможные цели деятельности некоммерческих 
организаций нельзя охватить каким-либо зако
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нодательным актом, ведь, в их основе лежит ог
ромное многообразие социальных потребностей 
и некоммерческих интересов, существующих и 
вновь возникающих в обществе. Поэтому в За
коне «О некоммерческих организациях» огова
ривается, что упомянутый перечень не является 
исчерпывающим, и некоммерческие организа
ций могут создаваться и «в других целях, нап
равленных на обеспечение общественных благ и 
благ своих членов (участников)». 

Другой отличительной чертой некоммерчес
ких организаций от коммерческих организаций 
является требование, чтобы извлечение дохода 
не являлось основной целью деятельности для 
самой организаций. В пункте 1 статьи 41 ГК РК 
рассмотрено, что некоммерческие организации 
подтверждают отсутствие извлечения дохода 
в качестве «основной цели деятельности» пос
редством определения в учредительных доку
ментах предмета и цели их деятельности [14]. 
Некоммерческие организации осуществляет 
свою деятельность в рамках предмета и цели 
деятельности, как она сама определила их в уч
редительных документах. Предмет и цели дея
тельности некоммерческих организаций могут 
влиять на ее права и обязанности. Так, напри
мер, в статье 14 Экологического кодекса РК зак
реплен ряд специальных прав в области защиты 
экологии для общественных объединений, одна
ко воспользоваться многими из этих прав могут 
только общественные объединения, в уставные 
цели которых, среди прочего, входят вопросы 
охраны окружающей среды [18]. 

Еще одним основополагающим отличием 
некоммерческих организаций от коммерческих 
организаций является наличие законодательного 
запрета на распределение чистого дохода между 
ее участниками. Под чистым доходом понимает
ся доход, в денежном выражении, после уплаты 
всех налогов и неналоговых платежей государс
тву, в том числе доход, освобожденный от на
логов. Запрет на распределение чистого дохода 
означает, что в некоммерческой организации не 
может предусматриваться в соответствии с уч
редительными документами или осуществлять
ся на практике выплата денег из чистого дохода 
ее участникам. Чистый доход от деятельности 
некоммерческих организаций идет на покры
тие расходов, связанных с реализацией ее устав
ных целей. Надо отметить, что данный запрет 
не распространяется на предоставление услуг 
и иных благ участникам в рамках уставных це
лей некоммерческих организации, если это пре

дусмотрено законодательством. Такие неком
мерческие организации, как потребительский 
кооператив, частное учреждение или некоммер
ческое акционерное общество, распределяют 
между своими участниками экономические вы
годы в рамках своих уставных целей, закреплен
ных в законодательстве. Термин «участник» не
коммерческой организаций в законодательстве 
определен, однако в Законе РК «О некоммерчес
ких организациях» часто применяется как ана
лог терминов «член» или «учредитель». Термин 
«участник» применим к организационно-пра
вовым формам некоммерческих организации, 
в которых отсутствует членство. На практике, 
под участниками часто понимаются учредите
ли, члены и иные лица, принимающие участие 
в деятельности некоммерческой организации, 
отношения которых с некоммерческой органи
зацией каким-то образом формализованы. 

Необходимо отметить, что отсутствие у не
коммерческой организации «основной цели», 
направленной на извлечение дохода, не озна
чает полный запрет на осуществление предпри
нимательской деятельности. Некоммерческие 
организации могут осуществлять предприни
мательскую деятельность, но «лишь постольку, 
поскольку это соответствует их уставным це
лям». Нет четкого регулирования в законода
тельстве, что понимается под «соответствием 
уставной деятельности». На практике это часто 
означает, что некоммерческая организация не 
может заниматься деятельностью, которая про
тиворечит уставным целям. Например, детское 
общественное объединение не может занимать
ся продажей спиртных напитков и табачных из
делий. 

Законодательство РК разделяет некоммер
ческие организации на негосударственные и го
сударственные. Негосударственными некоммер
ческие организациями являются организации, 
созданные гражданами и негосударственными 
юридическими лицами. К их числу относятся 
все общественные и религиозные объединения, 
кооперативы собственников квартир, потреби
тельские кооперативы, коллегии адвокатов, па
латы аудиторов, общественные фонды, частные 
учреждения. Отдельные виды некоммерческих 
организаций могут быть только государствен
ными – например, государственные фонды. 

Следует упомянуть, что на практике и в за
конодательстве используется термин «неправи
тельственная организация». В соответствии с 
определением, данным в пункте 7 статьи 1 Зако
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на РК «О государственном социальном заказе» 
[19] к неправительственным организациям отно
сятся некоммерческие организации (за исключе
нием политических партий, профессиональных 
союзов и религиозных объединений), созданные 
гражданами и (или) негосударственными юри
дическими лицами на добровольной основе для 
достижения ими общих целей в соответствии 
с законодательством РК. Наряду с этим, в ряде 
законов РК термин «неправительственная орга
низация» используется для обозначения иност
ранных и международных негосударственных 
некоммерческих организаций, работающих в 
Казахстане. Например, в статье 3 Закона РК «Об 
общественных объединениях» говорится, что 
«действие настоящего Закона распространяется 
на деятельность созданных и действующих на 
территории Республики Казахстан структурных 
подразделений (филиалов и представительств) 
иностранных и  международных  некоммерчес
ких неправительственных объединений, за иск
лючением религиозных» [20]. 

На практике данный термин часто исполь
зуется в Казахстане как синоним некоммерчес
ких организации. Известен случай создания го
сударственной некоммерческой организации 
для осуществления специальной государствен
ной программы, и при этом организация была 
названа официально неправительственной [21].

Считается, что в регуляции общественных 
отношений именно некоммерческие организа
ции играют роль действенных посредников меж
ду государством и гражданами, выполняя мно
гие важные функции в социальных процессах и 
преобразованиях.

Сегодня можно наблюдать сложный и мно
гогранный процесс формирования казахстанс
кого неправительственного сектора, в котором 
закладываются основы и традиции его совер
шенствования в перспективе. Логика же даль
нейшей общественно-политической модерниза
ции Казахстана требует более ускоренного, но 
качественного построения в стране устойчивого 
гражданского общества. Нам представляется, 
что без развития этого обязательного компонен
та современного цивилизованного государства 
невозможен дальнейший экономический и по
литический прогресс страны, поскольку эконо
мическая, политическая и гражданская сферы 
образуют единую систему, элементы которой 
находятся в сложном, тесном и постоянном 
взаимодействии.

Исторически в разных государствах скла
дывались различные модели возникновения, 
функционирования и прогресса некоммерчес
ких организаций. Процессы развития неправи
тельственного сектора связаны в каждой стране 
с особенностями ее социально-экономической 
и общественно-политической жизни, а также 
с историко-культурными традициями. В пере
ходных государствах некоммерческий сектор 
становится одним из главных инструментов 
рыночно-демократических преобразований, со
действует государственной политике модерни
зации, социально-политической структуризации 
общества, формированию и реализации разнооб
разных интересов групп граждан, самоорганиза
ции населения, реализации гражданских ини
циатив, созданию инфраструктуры стабильной и 
эффективной демократии.
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